
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 66 del Registro di Settore
del 15/11/2024

N. 240 del Registro Generale
del 15/11/2024

OGGETTO: CONTROVERSIA COMUNE DI ZOLLINO / SIG.RA ----OMISSIS----. CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE. IMPEGNO DI SPESA
   

Il giorno 15/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento di Contabilità;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

- l’art. 184 del D. Lgs n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione di spesa da parte degli enti 

locali;

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 60 del 5/3/2001 con la quale venivano istituite le 

posizioni organizzative con la contemporanea assegnazione ai responsabili dei servizi dell'assunzione dei 

relativi atti di gestione; 

VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile del Settore Socio Culturale, demografici e Polizia 

Locale. n. 7/2024 del 04.07.2024;

VISTA la deliberazione n. 34 del 30.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026 relativi allegati;

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTA la deliberazione n. 10 del 26.06.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2023;

VISTA la deliberazione n. 22 del 08.10.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027;

PREMESSO 

- che con nota prot. n. 2771 del 07.05.2024, l’Avv. Donato Maruccia, in nome e per conto della Sig.ra --- 

omissis... ---, ha richiesto a questo Ente il risarcimento dei danni fisici subiti dalla sua assistita nel sinistro 

accaduto in data 02.01.2023 in Zollino alla Via Mazzini;

- con la medesima nota l’Avv. Donato Maruccia ha invitato il Comune di Zollino, a concludere una 

convenzione di negoziazione assistita, ex art 2 es. s. del D.L.132/2014 convertito in Legge n.162/2014; 

CONSIDERATO

- che con il “decreto giustizia” (D.L. n. 132/2014), convertito nella legge n. 162/2014, sono state introdotte 

nell’ordinamento giuridico italiano “disposizione idonee a consentire da un lato la riduzione del contenzioso 

civile, attraverso la possibilità di trasferimento in sede arbitrale di procedimenti pendenti innanzi 

all’autorità giudiziaria, d’altro lato, la promozione in sede stragiudiziale, di procedure alternative alla 

risoluzione delle controversie nel processo”; 

- che la negoziazione assistita consiste nell’accordo (cd. convenzione di negoziazione) tramite il quale le 

parti convengono cooperare in buona fede e lealtà, al fine di risolvere in via amichevole una controversia, 

tramite l’assistenza di avvocati, regolarmente iscritti all’albo; 

- che l’omessa risposta a stipulare la convenzione di negoziazione da parte del legale di controparte, entro 

30 giorni o di rifiuto costituisce motivo di valutazione da parte del giudice ai fini dell’addebito delle spese di 

giudizio, della condanna al risarcimento del per lite temeraria ex art. 96 c.p.c. e di esecuzione provvisoria ex 

art 642 c.p.c.;

DATO ATTO che il Comune di Zollino non dispone tuttavia, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste cui affidare la convenzione di negoziazione e che pertanto si rende necessario 

affidare l’incarico di assistenza ad un legale esterno; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 52 del 03.06.2024, con la quale:

- l’Ente ha aderito all’invito per la convenzione di negoziazione assistita, ex art 2 es. s. del D.L. 132/2014 

convertito in Legge n.162/2014, formulato dalla Sig.ra--- omissis... ---, rappresentata e difesa dall’Avv. 

Donato Maruccia;

-  di affidare l'incarico legale di assistenza e tutela delle ragioni e dei diritti dell'Ente nella procedura di 

negoziazione assistita in parola all'Avv. Filomena Cosentino, con studio in Lecce, alla Via M. R. Imbriani n. 

24;

RICHIAMATO, ai fini dell’acquisizione di cui trattasi, l’art. 192, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del 

quale «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

DATO ATTO CHE 

• il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di tutelare gli interessi e le ragioni 

del Comune di Zollino nella negoziazione assistita ex art 2 es. s. del D.L.132/2014 convertito in Legge 

n.162/2014 promossa dall’Avv.to Donato Maruccia;

• l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza legale e la forma del contratto è la stipula, nei termini di 

legge, dell’apposita procura alle liti; 



• la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto;

RIBADITO che: 

- il DLgs n. 36/2023 chiarisce che gli incarichi di rappresentanza legale sono da considerarsi affidamenti 

esclusi dall'applicazione del codice ai sensi dell'art. 56, comma 1, lett. h), punto1), seppur da affidarsi nel 

rispetto dei principi generali di cui all'art. 4 del medesimo codice; 

- sulla materia degli incarichi di patrocinio legale la Corte di Giustizia europea nella causa 265/18 ha chiarito 

che è esclusa dall’applicazione della direttiva 2014/24 sui contratti pubblici la rappresentanza legale del 

cliente - patrocinio - nell’ambito di procedimenti avanti ai giudici o autorità pubbliche di uno Stato membro, 

come anche la consulenza legale fornita nell’ambito della preparazione e dell’eventualità di un siffatto 

procedimento in quanto simili prestazioni, fornite da un avvocato, si configurano solo nell’ambito di un 

rapporto intuitu personae tra l’avvocato ed il cliente; 

- il Consiglio di Stato - Adunanza della Commissione speciale del 14/09/2017 (numero affare 0 1502/2017), 

in merito al parere richiesto dall’ANAC in ordine alle linee guida per l’affidamento dei servizi legali, asserisce 

che “la selezione del contraente deve essere necessariamente orientata all’individuazione del 

professionista più adatto allo svolgimento della prestazione richiesta, secondo criteri che tengano conto 

della difficoltà dell’incarico e delle competenze necessarie ad espletarlo”; 

- l’incarico in oggetto rispetta il dettato di cui alla all’art. 56 comma 1 lett. l) del D.lgs. 36/2023 in quanto 

trattasi di una questio juris con elevata probabilità di tramutarsi nel thema decidendum di un procedimento 

giudiziario;

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dell’incarico legale di cui alla D.G.C. n. 52/2024 ed all’ 

assunzione del relativo impegno di spesa;

RICHIAMATO il preventivo di spesa inviato dall’Avv. Filomena Cosentino (c.f.  CSN FMN 89C60 A662P), 

acquisito dal nostro protocollo generale al n. 3395 del 03/06/2024, con studio in Via Matteo Renato 

Imbriani, 24 Lecce:

Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Stragiudiziale 

Artt. 1 - 3 e 18 - 27 D.M. 55/2014 Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022) 

Competenza: mediazione e negoziazione assistita Valore dell'affare: da € 1.101 a € 5.200 

Fase Compenso Fase dell'attivazione, valore minimo: € 142,00 

Fase di negoziazione, valore minimo: € 284,00

Conciliazione, valore minimo: € 553,00 

Compenso tabellare (valori minimi) € 979,00

RIDUZIONI (in % sul compenso) 

Riduzione del 25 % su € 979,00 per compenso liquidato €-244,75 Compenso al 

netto delle riduzioni € 734,25 

PROSPETTO FINALE 

Compenso tabellare € 979,00 

Totale variazioni in diminuzione            - € 244,75 

Compenso totale € 734,25 

Spese generali (15% sul compenso totale) € 110,14 

Cassa Avvocati ( 4% ) €    33,78



IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 878,17

RILEVATO che il predetto legale, oltre ad avere una conoscenza approfondita dei fatti processuali, possiede 

le competenze necessarie per garantire all’Ente un’adeguata difesa;

RITENUTO congruo l'importo richiesto, anche in considerazione dei tariffari professionali;

VISTA la procura alle liti (in atti) e ritenuta la stessa meritevole di approvazione,

DATO ATTO che, in relazione all’acquisizione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del Settore: 

- attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, della 

legge n. 241/90 (disposizione introdotta dall'art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012); 

- dichiara di aver acquisito la dichiarazione dei requisiti di ordine generale, nonché il curriculum e la 

dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 

DETERMINA

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di accettare il preventivo di spesa inviato dall’Avv. Filomena Cosentino (c.f.  CSN FMN 89C60 A662P), 

acquisito dal nostro protocollo generale al n. 3395 del 03/06/2024, con studio in Via Matteo Renato 

Imbriani, 24 Lecce:

Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Stragiudiziale 

Artt. 1 - 3 e 18 - 27 D.M. 55/2014 Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022) 

Competenza: mediazione e negoziazione assistita Valore dell'affare: da € 1.101 a € 5.200 

Fase Compenso Fase dell'attivazione, valore minimo: € 142,00 

Fase di negoziazione, valore minimo: € 284,00

Conciliazione, valore minimo: € 553,00 

Compenso tabellare (valori minimi) € 979,00

RIDUZIONI (in % sul compenso) 

Riduzione del 25 % su € 979,00 per compenso liquidato €-244,75 Compenso al 

netto delle riduzioni € 734,25 

PROSPETTO FINALE 

Compenso tabellare € 979,00 

Totale variazioni in diminuzione            - € 244,75 

Compenso totale € 734,25 

Spese generali (15% sul compenso totale) € 110,14 

Cassa Avvocati ( 4% ) €    33,78

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 878,17

3. Di affidare all’avv. Filomena Cosentino, con studio in Lecce, alla Via M. R. Imbriani n. 24 (c.f.  CSN FMN 

89C60 A662P), l’incarico di rappresentare e difendere il Comune di Zollino nella negoziazione assistita ex 

art 2 es. s. del D.L. 132/2014 convertito in Legge n.162/2014, formulato dalla Sig.ra--- omissis... ---, 

rappresentata e difesa dall’Avv. Donato Maruccia;



4. Di impegnare la somma massima di € 878,17 a favore del professionista sopra generalizzato, con 

imputazione della stessa a valere sul capitolo 138 Titolo 1 Programma 1 Missione 11 del bilancio di 

previsione 2024/2026 gestione competenza;

5. Di dare atto dell’approvazione e della sottoscrizione dell’allegata procura alle liti;

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della stessa, previa presentazione di apposita fattura da 

parte del professionista;

7. Di rilasciare, contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in data 7.12.2012;

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

9. Di demandare all’ufficio competente la pubblicazione di copia conforme della presente determinazione 
nell’Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013;

  

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num.  240 del 15/11/2024

OGGETTO: CONTROVERSIA COMUNE DI ZOLLINO / SIG.RA ----OMISSIS----. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 
IMPEGNO DI SPESA

        

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

  
Zollino, 15/11/2024  

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria
f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 15/11/2024
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data  18/11/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 18/11/2024

Il Messo Comunale
f.to DEL CITERNA MARCO


